FORMALITER in alio illud continetur, quod eundem habet cum ipso conceptum, licet utrumque diversis vocibus exprimitur, I, 1455-1452.

FORMULÆ Syriacæ tres sunt, prima anno 531 græce conscripta, VIII, 437. — Secunda anno 557 latine condita, 458. — Tria anno 559 latine proditi, 458. — Trium formularum syriacarum verba referantur, 458, in usum et seq. — Prima, que in se spectata est, est catholica, subscriptis Liberius summus pontifex, 461. — Osius Cordubensis secunda subscriptis, 461. — Tertia, que in se spectata scripta non est, Patres Armenienses subscripserunt, 468.

FORNICATIO simplex est commixtio sobria cum soluta, sive vidua sit, sive meretrix, sive concubina, XI, 334. — Fornicatio simplex est peccatum mortale. Dogma fidei est, 358. — Fornicatio simplex est de se intrinsece mala et peccatum mortale; non mala quæ prohibita, sed ideo prohibita, quia mala, XIV, 678-683. — Fornicatio cum publicæ libidinis victimis est peccatum gravius furto cum aliis publicæ an promiscue non prestatis concubitu, 930-747. — Concubinatus gravius aliis fornicationibus crimen est, 680-557. — Fornicatio est peccatum ab aliis speciebus luxurie distinctum, in confessione distincte explicandum, 681-558. — Copula habita cum vidua est simplex fornicatio, 681-558.

FORNITIO tertia est inter virtutes que cardinales vocantur, XI, 1216. — Dupliciter sumi potest: 1^o absolute, prout insuperat quædam animi firmitatem; 2^o pro speciali animi firmitate in sustinendis et repellendis illis in quibus maxime difficile est firmitatem habere, 1216. — Fortitudo est considerata periculum susceptio, et laborum perpessio, 1217. — Fortitudinis materia determinata est immediate circa timores et audacias, et mediate circa pericula et labores, 1217. — Duo sunt fortitudinis actus: aggredi et sustinere, 1217 et seq. — Pericula que fortitudo maxime respicit sunt pericula mortis, 1217. — Causa sive finis cui servit debet fortitudo in honestate et virtute posita est. Hinc fortitudo dicenda non est que servit iniquitati, aut bonis delectabilibus, 1218. — Fortitudo est virtus specialis, non habet partes subjectivas, sed quasi integrales et potentiales, partes ejus integrales sunt in que oportet concurrere ad actum fortitudinis. Partes potentiales sunt que cum fortitudinis in aliquo conveniunt, et in aliquo disconveniunt, illi ut secundario principii adiunguntur, 1218. — Fiducia, magnificentia, magnanimitas, patientia et perseverantia sunt partes tam integrales quam potentiales fortitudinis sub diversa ratione, 1218, 1219. — Inter omnes christiane fortitudinis actus prestantissimus est martyrium, 1219. — Virtus fortitudinis opposita sunt timor sive timiditas, intimiditas et audacia, 1225, 1224. — De virtutibus fortitudinis adjunctis, que sunt fiducia sive magnanimitas, magnificentia, patientia et perseverantia, 1224. — Reflexio. Multi quos celebrat hominum opinio umbram fortitudinis, non rem ipsam habuerunt aut habent. Christianæ fortitudinis exemplum enituit exemplum in martyribus, 1255 et seq.

FORNITIA omnia dicuntur, que nullam per se causam habent, sed ex accidenti, proindeque minime delectam, VII, 672.

FORUM, a fando dictum est, XIII, 45-57. — Forum triplex distinguitur. 1^o Forum contentiosum, seu ut aiunt, forum fori, est illud in quo res exterius discussæ judicantur secundum terminos juris. 2^o Forum possessorie est ipsam potentiam tribunal in quo major æqui ac boni habetur ratio quam rigoris legum. 3^o Forum conscientie est quid mediū inter forum possessoriale et forum fori, XVII, 106. — Forum in usu vulgari locum publicum significare solet ad mercatorem et negotiationes venales destinatum. Translatum est ad significandum locum iudiciorum, et inde ad significandum ipsam iudicium. Proprium etiam territorium unius-

cujusque iudicis aut prælati significare solet, XII, 394-471; XIII, 45-57. — Consuetudines pertinetes ad ordinem iudiciorum censentur in Hispania comprehendi nomine fori, 46-57. — Tota collectio legum spectantium ad jurisdictionem usum, videtur posse nomine fori, quasi collective sumpto, significari, quanvis singulas etiam leges hujusmodi soleant dici fora, hispane fuerunt, 46, 47-58.

FORUS conscientie et externus. Obligatio naturalis que oritur ex vinculo legis naturalis, obligat in foro conscientie, etc., XXV, 498. — Duplex est internus et externus. Internus in mente residet. Ab Augustino dicitur forum Poli, seu Dei, XII, 394-471.

FRATERCILLA. *Vid.* BERGARDI et BERGONIE.

FRANS est furti species que dominus rei decipitur in venditionibus aut emptionibus, aut aliis modis, XV, 991. — Frans, avaritiæ filia, peccatum est quo quis modis astute ad proximi deceptionem excogitata adhibet ad assequendum avaritiæ finem, XI, 868. — Est executio astutiæ per sola facta, 1210. — Differt ab astutiæ et dolo, 868, 1210. — Est vitium habens falsam similitudinem cum prudentia, 1208-1210. — Lethalis fraudis reus est, qui rem plus justo pretio vendit, aut minoris justo emit, 875. *Vid.* VENERO.

LETHALIS fraudis rei sunt monopoliorum auctores et participes, 879. — Lethalis fraudis rei sunt qui merces et montem quovis modo adulterant, vel adulterant, aut inaequalis ponderis scientes, volentes tradunt pro sincera; quanvis ipsi prius decepti fuerint, et velut sinceram recuperant; ad hoc restituendum lege tenentur, 885. — Falsuli aut adfocæ in aliqua officina emere soliti minori pretio, retineresibi non possunt sine fraude, quod in eorum gratiam detrahatur mercator videtur de majori pretio, quo res similis in alia officina vendatur, 888. — Lethalis fraudis reus est quicumque in quovis huiusmodi genere summam notabilem malis artibus lucratur, fallendo, et receptus huiusmodi leges violando, 889. — Lethalis fraudis reus est qui de aliquo evento seu futuro, seu præterito spondet appposito pignore aut pretio notabili, si sit de evento certus, 889.

FREQVENTIA sacramentorum. De modo quo confessarius dirigere debet animas spirituales circa frequentiam sacramentorum, scilicet confessionis et communionis, XXII, 1101 et seq.

FRUCTUS aliquos rei sunt vel naturales, vel industriales, vel mixti, vel civiles, XV, 860. — Fructus triplicis generis ex re percipere possumus: naturales, quos ipsa res præfert; civiles et industriales que occasione rei, mediante obligatione civili, vel mediante humana industria percipiuntur, XVI, 799, 857. — Fructus cuiuscunque generis sunt pretio æstimabiles et in libera contrahentium dispositione positi, 907. — Fructus percipiuntur æque ex re mobilis, et ex re immobili; æque ex animalibus et ex agris; æque ex rebus et bonis universim sumptis, et ex re nominatim certis finibus designata, 907. — Fructus duo importat, quod sit ultimum ex arbore seu agro expectatum et quod quadam suavitate animus quietet, XI, 515.

FRUITIO a fructu sensibili derivata videtur, XI, 515. — Fruitio est percipiendi quies id re possessa, 515. — Ad fructuosam tres actus concurrunt: possessio boni, ejus amor, et quies seu delectatio de illo. In delectatione videtur essentialiter sita fruitio, 515. — Fruitio est actus potentie appetitive. Fruitio proprie et secundum completam suam rationem est tantum de fine ultimo, minus proprie et secundum incompletam suam rationem, de fine non ultimo, 515. — Alia est perfecta seu ultimi finis realiter habiti; alia imperfecta, seu ultimi finis habiti in intentione tantum, 515.

FUGATIO mulierum est quædam species fictionis que non potest esse sine peccato, XI, 1284. — Non sine peccato quandoque mortali, mulieres et etiam viri foris aut pigmentis vultum suum adulterant, ut palchritudinem ementiantur, 1284.

FUGA hispane, fora latine, dici solent leges ad jurisdictionem usum spectantes, XIII, 46-58.

FUGA, que opponitur desiderio, est aversio et recessus a malo futuro, XI, 1175. — Licita est fuga in persecutione fidei, Doctrina S. Thomæ, VI, 608.

FUGIENS res dicitur que fungitur vice alterius. Res fungibilis numero, pondere ac mensura, æstimantur. Res fungibilis est materia mutua, XVI, 765. — Fungibilium rerum usus non est sine abusu vel consumptione, 767.

FUNDAMENTUM in relatione est ratio propior quam subjectum refertur ad terminum. In relatione que existit inter causam et effectum, fundamentum est productio effectus per causam, VIII, 15. — Fundamentum potest esse: 1^o accidentale, ut fundamentum relationis creature ad Creatorem, vel essentielle, ut fundamentum relationis luminis ad solem; 2^o intrinsecum seu substantiale, vel extrinsecum; 3^o transiens et intransiens, 15.

Fur et omnis iniquus detentor rei alienæ, vel alteri debite, continue actu peccat, toto eo tempore, quo, cum possit, non restituit, XV, 701 — Singulis momentis peccat, non novum peccatum admittendo, sed prius actu continuando, 702, 703. — Peccatum actuine iniquæ detentionis tripliciter interruptitur, ita ut formaliter non continuatur, 704 — Verus est non esse novum, sed unum idemque continuatum peccatum, quando quis utitur rei aliena, quam detinet invito domino, 705. — Si res furto vel aliter inique parata, casu pereat, nihilominus is qui sustulit, tenetur ad pretii restitutionem, si non putetur similiter peritura apud dominum, 724. — Si restitutus vel iusta hostium incensione certo erat peritura apud dominum non tenetur fur ad ejus restitutionem, si apud eum similiter perit, 724. — Probabile est furem non teneri ad restitutionem, etiamsi culpa ipsius res perierit; v. g. si eam negligentia perdidit, vel etiam vastavit aut consumpsit, modo eam peremit eo loco, quo aliquo peritura erat, et infra illud tempus quo apud dominum perisset, 725. — Si fur rem vendidit, vel eam consumendo factus est locupletior, tenetur ad restitutionem, quatenus factus est locupletior, etiamsi apud Dominum fuisset peritura, 726. — Utrum fur et quisvis alius iniquus possessor teneatur ad restitutionem iuxta summam æstimationem, quam tempore detentionis habuit. Utendum est distinctione, 727 et seq. — Si res effecta sit melior vel majoris pretii apud furem et adhuc existit, tota domino reddenda, etiam cum illo incremento, 727. — Si res permansit in eodem statu, sufficit eam uti est restituere; licet tamen cessans ad damnum emergens ex detentione, domino sciendum est, 728. — Si res effecta sit deterior, vel minoris pretii, sed idem eventurum erat apud dominum, status est eam reddere uti modo est, 728. — Si res intrinseco augmento melior effecta, vendita est vel alteri alienata est per furem, tenetur domino restituere æstimationem quam habet in illo statu, detractis impensis, etiamsi apud dominum non erat melior futura, 728. — Si solum extrinseca æstimatione aucta est, tenetur solum ad æstimationem, qua Domino erat valitura, 729. — Si Dominus rem erat venditurus in optimo statu, vel summa æstimatione, tenetur fur præter rem ipsam restituere æstimationem illius incrementi, 731. — Si incertum sit quo pretio ut in quo statu dominus eam erat venditurus, restituitio facienda est secundum optimam statum et summam æstimationem quam interea habuit, 731. — Utrum fur et quisvis alius matæ fidei possessor fructus perceptos et eos qui percipi poterant, teneatur restituere, 731 et seq. — Sub mortali tenetur restituere qui per levia furta successive commissa grave damnum intulit, XV, 996, 997. — Hinc capones, mercatores, etc. 907

FURARI rem sacram de loco sacro, aut sacram de non sacro, aut non sacram de sacro est sacrilegium, XIV, 150, 835.

FURIOSI dicuntur qui, irroente furoris accessu, non sunt liberæ mentis, non vero qui in febris ardore ad furorem usque delirant. — Irregulares sunt. XVII, 226

FURTUM dupliciter sumitur, generatim et specialiter. Generatim et minus proprie sumptum, significat omnem injuriam proximo illatam circa bona temporalia seu fortunæ, XVIII, 1519. — Specialiter et proprie sumptum a jurista describitur: contractatio rei alienæ mobilis et corporalis, fraudulenta, invito domino, gratia lucrandi vel rem ipsam vel usum ejus, vel possessionem. Brevius et exactius definitur: occulta acceptatio seu oblatio rei alienæ; plures addunt: domino rationabiliter invito, 1319, XIV, 832-873, XV, 699. — Alia definitio: ablatio rei alienæ domino rationabiliter invito, 990. — Furti nomine non solum injusta rei alienæ acceptio, sed etiam illius injusta detentio intelligitur, XIV, 827-853. — Furti nomine omnis iniqua acceptio rei alienæ intelligenda est, et hoc modo dividitur in fraudulentum, occultum et violentum, XV, 701. — Multiplex est furtum. Aliud dicitur *simplex*, si privatum quid accipitur; aliud *rapina*, si fiat aperte et cum violentia, præsentem et invito domino; aliud *fraus* vel *dolus*, si fiat dominum decipiendi in venditionibus, aut emptionibus, aut aliis modis; aliud *sacrilegum*, quo auferitur res sacra de loco sacro aut non sacro, vel res non sacra de loco sacro; aliud *peccatum*, quo quis auferit res pertinentes ad fscum aut publicum æranum; aliud *plagiatus* quo homo in servitutem adducitur, sive ille sit liber, sive servus alienus; aliud *abigatus*, quo pecus abstrahitur a pascuis vel armento alieno, 991, XIV, 853-673. — Furtum et rapina differunt specie, XV, 701. — Ratio generica communis furto et rapinæ est *injuria ablatio rei alienæ absolute involuntaria*, 701. — Quomodo furtum sit contra legem naturæ, VI, 839. — Furtum est peccatum mortale ex genere suo, XV, 703-991; XVIII, 1320; XIV, 836-676. — Potest esse veniale tum ex parte

turis, tum ex parte domini, tum ex parte rei seu materiæ, 856-676; XV, 706; XVIII, 1320. — Ad constituendum furtum mortale requiritur materiæ quantitas notabilis, XV, 706. — Quænam rei ablatæ quantitas et valor requiritur et si sufficiat ad furtum mortale in individuo constituendum, XIV, 857-677. — Non semper eadem requiritur quantitas, 658-677; XV, 991-992. — Quænam quantitas sit absolute gravis, 992. — Ea tantum summa reputari solet respective gravis quæ sufficit, vel ad victum diurnum hominis cui auferitur, spectata ejus conditione, vel ad mercedem diurnam operarii a quo eripitur, 706-992; XVIII, 1324-1325. — Furtum rei levis fieri potest grave per accidens, 1^o ratione damni aut lucri cessantis; 2^o ratione scandali; 3^o ratione gravis memoris quem ex furto rei concepit dominus, XV, 707, 992. — Qui per furta minima intendit discescere, aut conquirere notabilem pecunie quantitatem, peccat mortifere illa intentione, et quovis externo furto inuito ex ejus vi procedente, 708, 996. — In singulis tamen non constituitur novum peccatum mortale, sed intendit acquirere rem notabilem, sed ex occasione ea committit, aliquam pervenit ad quantitatem notabilem, non peccat mortifere, sed simul atque ad eam pergit, mortifere peccat, nisi per inadvertentiam excusetur, 709-996. — An sub mortale restituere teneatur, 996. — Furtum ultimum compens quantitatem notabilem per se non est nisi veniale, sed detulit voluntaria rei alienæ in notabili quantitate, quæ tunc inchoatur, est peccatum mortiferum, 710. — Si post quantitatem notabilem per minima furta subtrahat, addat quis furta alia parva, per se non sunt mortifera, sed mortifera erit voluntas retinendi illa minuta cum aliis, 710-711. — Ad peccatum mortale major quantitas requiritur tum quando quis eidem magnis temporum intervalis subtrahit parvis lurtis, et non ex industria, sed per occasionem, quam dum brevi tempore vel de industria vel simul accipit, tum quando quis a diversis minutis furatur, quam quando ab uno, 711. — Quid dicendum, si unus ab uno furis minutis successive auferat notabilem quantitatem rei permanentis, XVIII, 1328 et seq. — Plures qui uni per minuta furta grave damnum inferunt, si id fiat communi consilio, singuli peccant mortifere, et teneatur ad restitutionem in solidum, juxta multorum sententiam. Si casus fiat, ita ut alter alterius non sit conscius, nemo peccat mortifere neque tenetur ad restitutionem, XV, 712. — Is qui alteri nullo modo exemplo suo vel exhortatione est factus accipiendi, etiamsi sciat alios accipere, non peccat mortifere, modicum accipiendo; neque tenetur sub peccato mortali ad restitutionem, 712, XVIII, 1351. — Quando plures sine mutuo consensu, uni et eidem personæ damnum notabile inferunt, probabilius quilibet tenetur sub gravi ad restitutionem, si prævidit aut scivit illud damnum notabile, XI, 861, 862-880. — Qui repetitis vicibus parva furta committit, peccat aliquando mortaliter, aliquando venialiter, 859, 860-678. — Qui per furta levia successive commissa grave damnum intulit, sub mortali ad restitutionem tenetur, XV, 998-997.

Quænam requiratur quantitas vel materia ad mortale furtum, XVIII, 1278 et seq. — Qui actu mortaliter uno, tum interno, tum externo auferat ab uno et eodem quantitatem notabilem et in plures partes dividibilem, committit tantum unum peccatum mortale, quanquam virtualiter ex parte objecti multiplex juxta materiæ proportionem, 1325. — Idem videtur dicendum, si unus uno mortaliter actu summam quantumvis notabilem a pluribus auferat, 1326. — Idem dicendum si furtum totale continet plures partes specie diversas, 1327. — Qui rem notabilem permanentem furis minutis successive auferat a diversis peccat graviter et obligatur sub mortali ad restitutionem, sed exigitur eo major quantitas, quo plures sunt domini. 1350

De furis minutis, XII, 999-1003, 1007. — Qui in vinea aliena concedit uvas, dum modo non sint raræ et magni pretii, possunt excusari saltem a peccato gravi, si foras non asportent in magna quantitate, 1001 *in nota*. — Furta esculentorum et pcculeutorum a famulis et ancillis commissa, etiamsi sensim perveniant ad notabilem quantitatem, non sunt peccata mortalia, si ipsimet ea consumantur (secus vero si vendant, si donent extraneis, aut cum isdem comedant sineque ordinaria quæ non solent accurate concludi, 1001, 1002 *in nota*; XV, 714; XVIII, 1351; XIV, 876-691. — Qui rem alienam rapit vidente domino et non contradicente furtum committit, si intendat occulte seu domino nesciente ac nolente accipere, etsi dominus invidus taceat et non resistat quo non potest vel non audent, 865-681. — Licet rem alienam restituere vel accipere ex præsumpta voluntate domini, nempe quod si peteretur, libenter ille donaret. Ita communis sententia, XXII, 1008. — Peccatum actuine injustæ detentionis tripliciter interruptitur, ita ut formaliter non continuatur, 1^o ratione ipsius propositi;

2^a ratione detentionis externae; 3^a ratione somni vel alterius distractionis, XV, 704. — Qui utitur re aliena, quam destinet invito domino, peccat quotiescumque id facit. Peccatum non videtur novum, sed unum et idem continuatum, 705. — Qui jumenta sibi commodata aut locata longius dedit, et aliena re invito domino utitur, furti reus est. XIV, 885-881. — Qui rem suam in titulo apud aliam existentem occulte recuperat, furti reus est et ad restitutionem tenetur. Est communis sententia, XV, 714. — Si res injusto titulo apud alium fuerit vel alias sibi debita, cum occulte recipiens non tenetur ad restitutionem, peccat tamen nisi certas adsint condiciones, 714, 715, XIV, 848-885. — In praxi difficile est sine peccato occulte accipere res suas, aut se compensare de debito, 869, 870-886, 687. — Utrum aliquando liceat vim afferre debitori, si aliter nequeas rem tuam obtinere. XV, 716

Quis in extrema necessitate constitutus potest accipere rem alienam, qua extreme indiget ad vitæ suæ conservationem. Est communis sententia, XV, 716. — Probabile est, non solum in extrema, sed etiam in gravi necessitate morbi, famis, modicis, esse te clanculum surripere ab opulenti, si aliter grave illud malum avertere nequeas, 717. — Necessitas extrema, non vero gravis, excusat a furto, 903. — Utrum propter necessitatem propriam vel alienam sublevandum liceat alicui alienam rem accipere, XV, 683 et seq.-681. — De furtis filiorum famulas, 871 et seq.-687. — Quando filius peccat mortifere, accipiendo vel expendendo bona paterna, et quando non, XV, 719. XXII, 1005 in nota.

De furtis uxorum, XIV, 875 et seq.-689. — Quando uxor peccat mortifere, capiendo et donando ex bonis mariti, vel quorum ille habet administrationem, et quando non, XV, 721. — Peccat uxor et ipse maritus. XXII, 1005 in nota.

De furtis famulorum, XIV, 875-691
De furtis religiosorum, 876-692. — Probabilis defraudans gabellas manifeste iustas committit furtum et ad restitutionem tenetur, 877 et seq.-695. — De furtis bella gerentium, 880 et seq.-695

Quandocumque venatione, accepto et piscatione furtum committitur, 885 et seq.-699

De furtis eorum qui ligna cædunt, aut herbas decerpunt in sylvis alienis, 889 et seq.-702

De furtis rerum inventarum et thesaurorum inventione, 702 et seq.-704. — De furtis thesaurum ecclesiasticarum, 898 et seq.-700. — De furtis falsariorum, 904 et seq.-711

Furtiva quæ minime necessarii ex causis oriuntur, sola à Dei voluntate cognitioneque pendent, et à nullo preterquam à Deo sciri possunt, VII, 668. — Quot sunt furtorum genera: 1^a alia sunt quæ necessarii et eodem semper modo habentibus causis continentur, vel etiam raris et constanti lego neccuntur; 2^a alia naturales causas habent, sed eas multas et varias, et quarum est fortuita concursio; 3^a alia quæ tota ex libera voluntate pendunt; 4^a mixta sunt quædam ex libera ac necessario, quarum efficiens est voluntatis arbitrium, sed cum eo externa quoque concurrunt, 669. — Nullum ex his generibus absolute et certo sciri ab angelis potest, futuramque prædici, 669 et seq. — Quibus modis demones quædam futura cognoscunt aut prævidere possunt, 671, 683. — Futura non sunt in cubo velut in libro descripta, 672 et seq.

GALLI, Judæorum secta; dicebant non licere Judæis subesse Cæsari gentili, V, 26

GALLICANA Ecclesia. De hujus Ecclesie libertatibus, IV, 1099 et seq.; V, 1167-1196. — De natura libertatum Ecclesie Gallicanæ. Vera et germana definitio hujus libertatis: *Usus juris antiqui et communis*, 1100. — In retinendis ac defendendis juris antiqui et communis, propriis quo suis legibus et usibus constantiorum se præbuit Gallicana Ecclesia præ cæteris plerisque Ecclesiis, 1104. — Privilegium proprio dictis accesserit nequeunt Gallicanæ libertatis, 1107. — Aliis etiam Ecclesiis suæ sunt consuetudines, sua jura, vel sua finitima, vel pacta, 1104. — De fundamentis libertatum Ecclesie Gallicanæ. Hæc duo in Gallis vulgo assignantur: *suprema et semini in temporalibus subjecta regum nostrorum potestas*; *suprema in spiritualibus, ipsoque romano Pontifice superior concilio eorum concilio auctoritas*, 1008. — Præterea fundamentum libertatis gallicanæ conspiciuntur jus quoddam quasi naturale inherendi canonibus præsertim antiquis et consuetudinibus ad statum Ecclesiarum particularium, civilisque ipsius societatis utilitates accommodatis, et legitimo usu adveniens ac confirmatis, 1110. — Examinatur et impugnatur articulus quartus conventus cleri gallicani anni 1682, 1285, 1294

GASTROMANTIA divinitio ex vestre, III, 428. — Per phylas seu hrgenas, 429

GALILEÏTÆ ita sunt appellati à quodam Juda Galilæite, XXV, 141 in nota. — Pervicacissimi quidam homines fuerunt, 142

GENEALOGIA Christi, I, 604 et seq.-475. — Inter genealogias Christi nulla est opposita, III, 207. — Conciliantur inter se hinc Christi genealogie. Ad conciliandas dissonantias, duæ sunt viæ. Prima: via est Juli Africanæ, dicende Mattheum descripsisse genealogiam carnalem Josephi; Lucam vero legalem, VIII, 1539; III, 208. — Grævis probabilis affectus rationes, cur potius crœtanum legalem et politicam generationem à S. Mattheo, naturalem à S. Luca, 208. — Alter conciliationis modus, qui multis arduis, est ut dicamus Mattheum texere genealogiam Christi per primogenitores naturales J. seph, Lucam vero per primogenitores naturales B. Virginis, 210; VIII, 1541. — Conciliantur hinc Christi genealogie cum Veteri Testamento, 1342 et seq. — Apparentes analogie, 1544

GENERATIO definitur: *Origo viventis à vivente principio conjunctio in similitudinem nature*, VIII, 548. — Generatio duplici sensu potest accipi, active et passive. Generatio activa est actio vi cujus eas aliquid vivens ex sua substantia alterum producit, item vivens et natura simile sibi. Generatio passiva est quidam procedendi modus, vi cujus ex ipso entis alicujus viventis substantia ens aliud vivens et natura simile ducit originem, 14. — Generationes quinque tantum ab Adamo usque ad Moysen numerantur, II, 1101

GENETICI seu astrologi, VII, 670
GENES. Verbinde non est nullus naturæ legum et disciplinarum magister apud gentes à Deo institutus fuisse. Clemens Alexandrinus philosophum ait Græcis à Deo veluti proprium testamentum esse datam, I, 573, 574-450, 451. — Mansit apud omnes gentes aliquid vestigiæ summi Dei notio ex antiqua humani generis traditione orta, sed fæde deformata et quasi obruta densissimis idæolatriæ tenebris, VI, 1194

GENTILISMUS. Communis gentium vel ethnicorum, aut paganos nomine continentur omnes falsorum numinum cultores, VI, 1195. — Gentilismus sibi divinæ revelationis auctoritatem attribuit, 1193. — Libri qui à gentilibus ut divini habentur, divini non sunt, nec esse possunt, 1196. — Nulla est ex gentilibus religio, quæ divinæ revelationis characterem habeat, aut habere possit, 1197

GEOLGIA est scientia structurae globi terrestris. Systemata fore innumerabilia circa geologiam narrationis Mosæicæ veritatem infirmare non possunt, II, 1105. — Nihil existit ex geologis scriptoribus, unde eorum gentis Mosæicæ infirmari possit, VII, 1539 et seq. — Testimonium Nardi Boudée, in nota, 1536

GEOMANTIA est divinitio per aliquas figuras vel signo, quæ in rebus inanimatis apparent, XIV, 89-73, III, 450

GEORGIANI, alio nomine Iberi, habitant in interiori Armeniæ parte, Luzinum versus, V, 596. — Holie Christian colunt, sed non omnem Evangelii puritatem servant. In sacramentis et aliis plerisque rebus Græcorum errores sequuntur, 596. — Georgiani appellantur à divo Georgio, quem velut præcipuum patronum venerant, 596. — Archiepiscopum habent, cui per omnia obtulerant, 596. — Per captivam mulierem ad fidem conversi sunt, 596. — In officis et scripturis lingua græca utuntur, alias chaldæica, 598

GESUM negotiorum est artus quo quis absentis negotium utiliter gerendum suscipit sine mandato, sed ex ejus commissione rationabiliter presumpta. Gestoris et absentis obligationes. De mercede gerentis, XVI, 656

GLORIA est frequens de aliquo fama cum laude, sive clara cum laude notitia. Appellatur gloria non est ex se vitiosus, XI, 755. — Sabul erudit gloria que consistit in peritæ studio, I, 988-779. — Inanis seu vanæ gloriæ appetitus est vitium. Inanis gloria est perversus et inordinatus gloriæ appetitus, XI, 755. — Gloria dicitur vana tripliciter: 1^a Ex parte rei de qua quis gloriatur querit; 2^a Ex parte ejus à quo quis gloriatur querit, puta hominis, cujus judicium non est certum; 3^a Ex parte ipsius qui gloriatur appetit, 755. — Inanis gloria est peccatum magnanimitati oppositum, 755, 756, 1225. — Regule morales. Inanis gloria non est ex genere suo peccatum mortale. Mortale tamen esse potest primo ratione materis de qua quis gloriatur, cum scilicet gloriatur de aliquo facta quod contrariatur divinæ reverentiæ, 756. — Secundo, inanis gloriæ peccatum mortale committit qui bonum temporale de quo gloriatur, præfert Deo, 756. — Tertio, hoc genere mortaliter peccat, qui præfert testimonium hominum testimonio Dei, 757. — Quarto, lethali vane gloriæ peccato se implicat qui intentionem suam refert ad gloriam tanquam ad ultimum finem, ad quem ordinat etiam virtutis opera, et pro quo consequendo non prætermittit facere etiam ea que sunt contra Deum, 757. — Extra casus propositos, inanis gloria veniale tantum peccatum est. Eo autem periculosior est hic morbus, qui occultatur, 759 et seq.

Contra vanam gloriam septem remedia: Primo ad inueniendam gloriam expugnandam, consideranda est illius vanitas, 761. — Secundo, considerandi sunt operum nostrorum defectus pluri, frequentissimi esse nobis ignoti, 761. — Tertio, considerandum est quidquid boni in operibus nostris Dei munus esse, proindeque totum illi acceptum referri debere, 761. — Quarto, considerandum est aeternæ gloriæ præmissio, quo nos frustratur vanæ gloriæ, 762. — Quinto, considerandum est Christi exemplum, qui vanam gloriam fugiendum verbis factisque docuit, miracula sua ei laudat, 765. — Sexto, advertendi sunt oculi a bonis operibus nostris, et in defectibus nostris ac peccata reflectendi, 765. — Septimo, ad divini iudicii considerationem recurrendum est, 765. — Denique observanda est præclara moribus christianæ regula, quam tradidit S. Augustinus, 706; XXII, 1291. — Iuans gloria vitium est capitale, septies habens filias, que sunt: Inobediencia, iactantia, hypocrisis, contentio, pertinacia, discordia, et novitatis præsumptio, XI, 767. — Finit iuans gloriæ est manifestatio proprie excellentiæ; ad quod potest homo tendere dupliciter: directe per iactantiam, per novitatis præsumptionem, per hypocrisiam; indirecte per peritiam, per discordiam, per contentionem, per inobedienciam, 767.

GNOSTICA, hæretici secundi sæculi, sic dicta a rerum animo, sive scientia, quam sibi præ cæteris superbe arrogabant. Dicti etiam carnositates, a Carnocrate, V, 52. — Duo admittunt deos, 52. — Dicebant mundum non esse factum a Deo; sed ab angelis, etc. 55.

GRADALE, gradalis, e gradibus uti cæbetur, dictus liber. V, 204.

GRADUS est quædam distantia unius personæ ab alia in linea consanguinitatis, XIX, 470; XXV, 425. Linea et gradus arborem efficiunt, XIX, 470; XIV, 724-572. — Quare prohibitio nunc restricta est ad quartum gradum, 726-574. — Quomodo gradus numerantur. In linea recta tot sunt gradus quot persone, dempta sua, XVIII, 1097. — Fratres et sorores sunt in primo gradu consanguinitatis. Eorum filii qui dicuntur consobrini germani constituunt secundum gradum. Istorum consobrinarum filii sunt in tertio gradu, et filii horum consobrinarum sunt in quarto gradu, XIX, 727-574.

GRÆCA eandem nobiscum fidem tenent, in hoc tantum dissentiunt quod Ecclesiæ romanæ primum non agnoscant, et Spiritum sanctum dicant a solo Patre procedere, VI, 1180. — Schismatis græci synopsis historica, 1177 et seq. — Græcum schisma coepit sæculo IX, auctore præsertim Photio, V, 71. — Quisq; præcipui articuli in quibus a Latinis Græci dissidebant, 72, 401. — De quibus schismaticorum cum Ecclesiâ catholica procuranda, 597. — De unione Græcorum ac Ruthenorum cum Ecclesiâ catholica, 308. — De erroribus qui Græcis attribuantur, et de eorum confutatione. Primo negant spiritum sanctum procedere a Patre et Filio, etc. 401.

De origine errorum et schismatis Græcorum, 404. — De his qui adversus Græcos scripserunt tum ex Græcis, tum ex Latinis, 401. — De processione Spiritus sancti disputatio, 409 et seq. — Vid. SÆCULUS SÆCULUS. — Eucharisticæ sacramentum confici tum in azymo quam in fermentato, contra Græcos probatur, 421 et seq. — Vid. EUCARISTIA. — Purgatorii locum esse aliquem contra Græcos demonstratur, 434. — Vid. PURGATORIUM. — Sanctorum anime Deum vident, et vere beate sunt ante diem iudicii, 441. — Vid. SANCTI. — De unione Græcorum facta in consilio Florantino, 450 et seq. — Subscriptiones imperatoris ac orientalium Patrum, qui in synodo aderant, 454. — Græci schismatici sunt, 456. — Sunt etiam hæretici, 457. — De causis præcipuis unionem Græcorum cum Ecclesiâ catholica impediens, 457. — De ratione agendi cum Græcis, 460. — De aliis modis iuvandi Græcos et Ruthenos, 465. — De aliis mediis que valent non minus utilis quam necessaria, ad Ecclesiam Græcorum, et omnium fere orientalium ad romanam Ecclesiam simul brevi reducendam, 469. — Ecclesiâ græca propter separationem ab Ecclesiâ latina, quantis calamitatibus et afflictionibus exerceatur, 475.

De communicatione Latinorum cum Græcis, ex bulla Innocentii IV pontificis maximi, 482. — Ex bulla Clementis VIII, 487. — In quibus præterea aliis casibus licet Latinis communicare cum Græcis, 491. — Professio orthodoxæ fidei a Græcis facta Gregorij XIII iussu edita, 497. — De unione totius orientalis Ecclesiæ cum Ecclesiâ catholica procuranda, Ordo servandus, 528. — De origine schismatum orientalium, 529 — De Nestorianis, 556. — Vid. NESTORIANI, CHERETI, ARABICI, JACOBITE ARABICI, MARONITE. — De concilio Chalcedonensi adstante, ac de abspiciendo Dionisco, 605. — Solvuntur objectiones schismaticorum

contra concilium Chalcedonense, 612. — De iuvandis Orientalibus, 602. — Instructiones alie pro iuvandis Orientalibus, 608. — De quibus præcipue, tum in fide quam in moribus, interrogandi videantur christiani orientales, qui volunt profiteri fidem catholicam, 671. — Brevis orthodoxæ fidei professio, que ex præscripto sedis apostolicæ ab Orientalibus, ad sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ unitatem venientibus facienda proponitur, 675. — De ritibus qui tolerari possunt in his qui ex schismaticis ad fidem catholicam veniunt, 678. — De Baptismo, 705. — De Confirmatione, 705. — De Eucharistia, 706. — De sacramento Ordinis, 710. — De Matrimonio, 710. — Græcis nunquam licet matrimonium habere post sacrum ordinem; sed licet post conjugium ad sacros ordines transire. Sacris initiati non possunt, uxore mortua, aliam ducere. XXV, 498, 499.

GRATIA variis modis spectari potest: 1^o Ex parte Dei qui est gratiæ auctor et principium, et qui cum singulis pro suo beneficio largitur; 2^o ex parte Christi, quatenus est via ac vehiculum cuius ex quo in nos omne gratiæ donum derivatur; 3^o ex parte hominis, qui est gratiæ subjectum, quique ea ad iustitiam disquirit, atque Deo acceptus efficitur, X, 10, 9. — Tractatus gratiæ ex parte hominis in duas generaliter partes dividitur, historicam et dogmaticam. 11-9. Pars historica. De variis circa gratiam erroribus, qui spectant vel gratiæ necessitatem, vel ejus agendi modum seu efficaciam, vel ipsius effectus, justificationem scilicet et meritum, 87-69. Dissertatio prima. De pelagianis, 87-71. Vid. PELAGIANI. — Secunda. De semipelagianis, 164-151. — Vid. SÆCULUS. Tertia. De Monachis Adrumetanis, 192-155. — Quarta. De prædestinatis quinti sæculi, 195-155. — Quinta. De prædestinatis noni sæculi, 210-166. — Sexta. De wicleffitis, 251-198. — Septima. De Luthero, 254-201. — Octava. De Calvino, 208-212. — Nona. De Iano, 270-221. — Decima. De congregationibus, de auxiliis, 559-285. — Undecima. De Jansenio, 580-507. — Duodecima. De Jansenii discipulis, De Quenello, 505-408. — Vid. HÆC VERA. — Pars dogmatica. De gratiæ nomine et essentia. — Gratia unquam quæ gratis datur. Gratis autem dari censetur quod datur citra damnum debitum, et Jus accipientis, 1019. — Tribus præsertim modis usurpatur nomen gratiæ: 1^o Pro dilectione et benevolentia qua quis alterum prosequitur, 11-11. — 2^o Pro dono seu beneficio gratiæ alteri concessa; — 3^o Pro gratitudine, seu pro animi grati testificatione in beneficii largitore. Secundum fuit ex primo, et tertium in ex secundo, 12-1019; 11-802; V, 1045. — Acceptio quarta posset adijungi, nam quodcumque usurpatur gratia pro elegantia seu venustate tum oris, tum sermonis, X, 12-12. — Gratia nomen pro beneficio ex amore gratis impense intellectum, iterum dupliciter sumi potest: 1^o generationem, et minus proprie, pro quolibet dono seu beneficio gratis concessio, quocumque sit ordinis, sive naturalis, sive supernaturalis; 2^o stricte et proprie pro donis supernaturalibus que ad salutem æternam per se pertinet et consistunt: hæc posterior gratia acceptio solum intelligitur in Ecclesiâ Dei, dum gratiæ nomen simpliciter et absolute pronuntiat, 15-12; VI, 999, in nota.

De gratiæ definitione, sive potius descriptione. Gratia proprie et stricte sumpta abstracta non ariori ex merito Christi vel non, recte definitur potest: *Donum supernaturaliter creaturæ intellectuali gratis a Deo concessum in ordine ad vitam æternam.* Hæc definitio generalis est et omnem veram Dei gratiam complectitur: singulariter dicitur gratia Dei, seu gratia sanitatis, X, 14; 1020-805. — Si vero Christi meritum ratio habeatur, describenda est gratia: *Donum supernaturaliter homini lapsu gratis a Deo concessum seu infuso, intuitu meritorum Christi, in ordine ad vitam æternam.* Hæc gratia solet appellari gratia Christi, seu gratia medicinalis, 14; 1020-15, 805; VI, 999. — Utriusque definitionis partes explicantur, X, 15 et seq. 1020 et seq. 15, 805. — Subjectum gratiæ capax sola est creatura intellectualis, scilicet angelus et homo, 15, 1021-14, 804. — Particula gratia excludit, 1^o omne debitum ex parte dantis, sive Dei; excludit, 2^o omne debitum ex parte accipientis, scilicet omne debitum tum personæ, tum nature, 15, 10, 1021-14, 15, 805. — Causa efficiens gratiæ Deus est. Causa gratiæ meritoria in præsentia statu nature lapsæ est Jesus Christus. Finalis gratiæ causa est vita æterna, 17, 1021-15, 804. — Sunt qui arbitrantur gratiam esse donum creatum, 48, 1020-34, 805. — Alii longe plures docent dona supernaturalia actione educitive, non creativa produci, 40 et seq. 54. — 1^o Gratia vere et proprie non creatur, 41-54. — 2^o Gratia non educitur a naturali potentia subjecti, 43-55. — 3^o Gratia educitur a potentia anime obedientialis, 42-55. — An potentia obedientialis passiva dicenda sit supernaturalis. Alii affirmant, alii negant, 42 et seq. 56. — Sententia longe vulgatissima docet potentiam passivam obedientialem: 1^o realiter et constitutive non distingui a potentia naturali, 2^o virtualiter

et conative ab eadem potentia naturali distingui. Docet 3^o hanc potentiam passivam ex qua dona supernaturalia educantur, simpliciter et absolute nec naturalem, nec supernaturalem dicendam esse, sed obedientialem, 45-57. — Potentiam activam, obedientialem, naturalem esse omnes negant, 44, 45-57. — Eadem actualiter entitas prout respicit effectus naturales, dicitur potentia naturalis; quantum respicit effectus supernaturales, dicitur potentia obedientialis. 45-57

Corollarium primum. Gratia que est *gratuita Dei voluntatis effectus*, et cui resistere possumus dici non potest *voluntas Dei voluntas*. Ita tamen sancipiari potest ratione principii, sive cause efficientis specialis; sicut ratione finis, sive objecti ad quod proxime conduci, dici potest *via*, sive beatitudo aeterna, 1023-804. — **Coroll. II.** Homo non fit formaliter justus per solam externam imputationem justitie Christi, aut per solam remissionem peccatorum, 1023-805. — Gratia habitualis est aliquid intrinsece et realiter anime inhærens. Sed incertum est an illa gratia veras sit habitus, vel qualitas philosophorum sensu animam informans, et ipsi permanentem impressus, an habitus aut qualitas alterius nature, 1023, 1024. — **Coroll. III.** Gratia quantum actualis et excitans, non solum in intellectus collustratione, sed etiam in voluntatis motione collocanda est, 1024-806. — **Coroll. IV.** Gratia quantum preveniens et excitans in deliberata animæ actione non est reponenda, 1025. — Gratia, ut S. Aug. est *inspiratio dilectionis*. Est deliberata voluntatis actio casualiter, non formaliter, 1026-807. — **Coroll. V.** Vera Christi gratia non est sola charitas proprie dicta, sed illius inspiratio, 1026-807. — **Coroll. VI.** Gratia natura homini omnino explorata esse nequit. 1027-808

De existentia gratie. De fide est gratiam existere, X, 50, 1440-51, 1156. — De variis gratiarum divisionibus, V, 1043. — 1^o Gratia dividitur in *incrementam et creatam*. — 2^o Creata alia est gratia Dei, alia Christi. — 3^o Gratia Christi alia externa, alia interna. — 4^o Interna alia gratia data, alia gratum faciens. — 5^o Gratum faciens alia habitualis, alia actualis. — 6^o Actualis alia intellectus, alia voluntatis. — 7^o Actualis voluntatis alia operans, alia cooperans. — 8^o Eadem alia excitans alia adjuvans. — 9^o Adjuvans in preveniens alia subsequens. — 10^o Operans sive excitans alia sufficiens, alia efficiens. — 11^o Gratia dividitur in *gratiam simpliciter et gratiam pro gratia*.

Prima gratiarum divisio. Dividitur in gratiam *incrementam et creatam*, seu in gratiam ex parte Dei vel principii, et ex parte nostra vel subjecti, X, 51, 55, 82, 1028-42, 44, 66, 809. — Gratia *incrementa*, hic proprie loquendo, aeterna est ac supernaturalis Dei erga homines amor, quo eos diligit in ordine ad vitam aeternam, 51-43. — Creata vero consistit in beneficiis vocationis et justificationis, que ex aeterno Dei amore, et effectus ex causa, procedunt, 52-43. — **Observanda:** 1^o gratia *incrementa* sumpta pro actu divine voluntatis, reipsa non est aliquid a Deo divineque essentia diversum, 53-43. — 2^o Gratia *incrementa* est et merito dicitur aeterna, 52-43. — 3^o Ipsa tum Spiritus sancti, tum Verbi divini persona, et tota Trinitas, vere est et proprie dicitur gratia *incrementa*, 52-43. — 4^o Gratia *incrementa* comparate ad creatam se habet quemadmodum causa ad effectum. 53-44

Secunda gratiarum divisio. Gratia *creata* dividitur in *gratiam Dei*, que sanitas dici solet, et *gratiam Christi* que dicitur medicinalis, 53-44. — Alii creatam gratiam dividunt in gratiam sanitatis seu Christi ut capitis, et in gratiam medicinalem seu Christi ut Redemptoris, 54, 82, 1029-45, 67, 809

Tertia gratiarum divisio. Dividitur Christi gratia, in gratiam *externam et internam*, prior extrinsecas, posterior interior hominibus afficit; utraque suo modo ad salutem conducit, 54, 82, 1029-45, 67, 810. — Duplex est gratia interior: una ad intellectum pertinet, et est mentis illustratio seu illuminatio, per quam credenda proponuntur fidei mysteria; altera ad voluntatem, et est motus seu excitatio Dei, qua voluntas ad pietatis actus incitatur, X, 127-102

Quarta gratiarum divisio. Gratia interna alia gratia data, alia gratum faciens. Gratia data est donum gratia a Deo homini concessum, per se et primario conducat ad salutem aliorum promovendam. Gratia gratum faciens donum est gratia a Deo collatum ad propriam et spirituales uniuscujusque salutem primario et per se ordinatum, 55, 82, 1023-45, 67, 810. — Hoc dono Deo gratia et acceptus homo redditur sive dispositus, vel conservatus, vel directus, sive formaliter, si sit gratia habitualis sanctificans, 56, 1029-46, 810. — Gratia gratia data esse potest sine gratia gratum faciente, et vice versa, 62, 1050-51, 810. — Circa presentem divisionem tria queri possunt, que eisdem conclusionibus resolvantur. — **Conclusio prima.**

Legitima est et adæquata divisio gratie. In gratiam gratia datam, et gratiam facientem, 56 et seq-46. — **Conclusio secunda.** Conveniens est ac legitima gratie gratia data divisio, secundum quam novem ipsius species enumerantur ab Apostolo, I ad Cor. XII, nempe: fides, sermo sapientie, sermo scientie, gratia sanctorum, operatio virtutum, prophetia, discretio spirituum, genera linguarum et interpretatio sermonum, 58 et seq-48. — Accurata notio uniuscujusque ex novem speciebus gratie datæ date, 64-59. — **Conclusio tertia.** Gratia gratum faciens perfectior est et dignior gratia gratia data, 55, 61-46, 51. — Dona Spiritus sancti distinguuntur a gratia gratia datæ, 62-51. — Ex novem gratiis gratia datæ ab Apostolo enumeratis, quinque videntur habitus permanentes, *fides*, *sapientia*, *scientia*, *genera linguarum*, *interpretatio sermonum*; quatuor vero reliquæ, *gratia sanctorum*, *operatio virtutum*, *prophetia*, et *discretio spirituum*, perumpque sunt motiones transientes per modum actus. 63-51, 52

Quinta gratie divisio. Gratia gratum faciens alia habitualis, alia actualis habitualis ea est que confertur per modum habitus seu qualitates permanentes, et hominem ad vitam aeternam dispoit et dirigat, 63, 82, 1050-52, 67, 810. — Habitualis gratia triplex est, scilicet gratia sanctificans seu justificans, virtutes infuse, et dona Spiritus sancti, ibid. — Gratia habitualis sanctificans ea est que homo fit justus formaliter. Hujus gratie duplex est effectus: alius formalis in eo est ut hominem Deo gratum reddat; alius effectivus in eo est ut hominem inclinet ad bona opera. Ratione prioris effectus, gratia dicitur operans; ratione posterioris, gratia cooperans, 65-52. — Gratia habitualis alia dicitur prima que animam de injusta justam formaliter efficit; alia secunda que animam de justa justorem formaliter reddit per gratia sanctificans augmentum. 1051-811

Gratia actualis, que et *auxilium* dici solet, ea est que per modum actus seu motionis transeuntis conceditur, 64, 1050-52, 811. — Gratia actualis auxilium necessarium est ad eas omnes exercendas operationes que aliquo modo nature vires excedunt. Trans autem modis operatio vires nature excedere potest, 1^o simpliciter et absolute, ut actus virtutum theologiarum; 2^o ratione infirmitatis et peccati; 3^o ratione vel modi, vel loci, vel temporis, vel persone, aliarumve circumstantiarum, 64-55. — Quid sit transiens gratia actualis motu, an ipse formaliter vitalis actus indeliberatus, quem excitante Deo ausilio elicit, an quid ipsi præteritum quod illius actus causa sit, incertum est. 1051-811

Sexta gratiarum divisio. Gratia actualis alia intellectus, alia voluntatis. Gratia intellectus est interna mentis illustratio qua intellectui verum supernaturalia credendum, seu bonum supernaturalia peragendum proponitur, 64, 82, 1052-53, 67, 812. — Hac interior illustratio spectari potest vel ex parte objecti quod intellectui claris proponitur, vel ex parte ipsius intellectus qui ad credendum determinatur, 65-53. — Gratia voluntatis est indeliberata et immediata motio seu inclinatio quam Deus in voluntate operatur, ut eam ad bonum supernaturalia excitet, 65-53. — Gratia actualis vocatur Dei illuminatio, motio, inclinatio, auxilium. 65, 1052-53, 812

Septima gratiarum divisio. Actualis gratia voluntatis dividitur in operantem et cooperantem. Quæ divisio admittenda est, 66-54. — Est adæquata, 70-62. — Circa notionem gratie operantis et cooperantis inter se dissentiant theologii, 66, 55. — In prima sententia, gratia operans ea dicitur que in nobis sola operatur primam bonam voluntatem deliberatam; nobis ad eam habendam nihil conferentibus petendo, pulsando, etc. Gratia vero cooperans ea est que operatur aliquid in nobis, non sola, sed nobis simul cooperantibus petendo, querenda est, 67-57. — In secunda sententia, gratia operans illa est que primam bonam et liberam voluntatis motum operatur, scilicet intentionem finis ad quem a Deo solo nota est humana voluntas, et ad quem ipsi sese physice quidem, sed non moraliter movet et applicat. Gratia est cooperans respectu determinationis voluntatis in medium electione que fit tum physice a gratia cooperante, tum moraliter ab humana voluntate, 69, 70-56, 57. — Voluntas potest seipsam movere dupliciter, 1^o moraliter, cum ex præviti volitione finis sese applicat ad electionem medium; 2^o physice, quando libere producit actum, etiam non deliberet prope de illo, 69-57. — Voluntas in omni operatione libera, sive sit circa finem, sive circa media, semper se movet physice. At necesse non est quod in omni sua operatione etiam libera, se moveat moraliter, 69-57. — Tertia sententia duplicem distinguit gratiam operantem, aliam moraliter, aliam physice operantem. Gratia operans moraliter coincidit cum gratia excitante seu sufficiente. Gratia operans physice eadem est cum ea quam vocant physice promoventem, 70-57. — Duplex pa-

nter gratia cooperans : alia cooperans moraliter, quae non differt a gratia operante moraliter, alia cooperans physice, quae Deus nobiscum piam operationem operatur, 70-58. — Quarta sententia docet unam et eandem emittentem gratiam dici operantem, quatenus applicat intellectum ad piās cogitationes, et voluntatem ad sanctas affectiones, cooperantem vero quatenus cum intellectu et voluntate applicatus producit vel piām cogitationem, vel sanctam affectionem, 71-58. — Quinta sententia docet, 1^o gratiam operantem quolibet esse motum tam intellectus quam voluntatis in nobis a Deo sine nobis libere consentientibus productum; 2^o eandem indeliberatam intellectus et voluntatis motum, quatenus causa est moralis liberi consensus, vero esse et proprie dici gratiam moraliter cooperantem, 71-58. — Quidam rejiciunt physicum influxum gratiae operantis in consensum nostrum liberum, moralem tantum admittentes, 71-58. — Docet, 3^o praeter gratiam operantem et cooperantem moraliter, ut homo bonum supernaturale operetur, necessarium esse simultaneum in ordine supernaturali concursu. Hic concursus gratia physice cooperans seu concomitans communiter a quibusdam appellatur, 72-59. — Docet, 4^o gratiam operantem unam et eandem esse naturā et entitatem gratiam cum moraliter cooperante, et a se invicem distinguuntur penes duntaxat diversos respectus, 72-59. — Volunt tamen hujus sententiae auctores gratiam cooperantem majorem esse in ratione doni et beneficii, 73, 84-59, 68. — Docet 5^o gratiam cooperantem physice seu concomitantem, sumptam pro concursu sui influxu simultaneo, realiter et entitative distinguuntur a gratia tum operante, tum cooperante moraliter, 73-60. — Ultima sententia assertit 1^o gratiam tum operantem, tum cooperantem tribus aliis nominibus insigniri solere. Gratia operans, ob diversa quibus fungitur munia, dicitur praeveniens, excitans et sufficiens; cooperans vero dicitur subsequens, adjuvans et efficacis, 73, 79-60, 64. — Assertit, 2^o gratiam operantem eam esse per quam ut velimus Deus operatur incipiens; seu est motus indeliberatus tum intellectus, tum voluntatis, quem Deus in nobis sine nobis efficit, 73-60. — Gratia operans generatam est extendenda ad omnem quae qualemcumque bonam voluntatem in homine operatur, sive prima sit, sive non; sive deliberata, sive indeliberata; sive debilis et infirma, sive fortis et valida, 74-60. — Assertit, 3^o gratiam cooperantem eam esse in mente S. Aug. per quam Deus volentibus cooperatur perficiens, sive per quam Deus cum volumus et sic volumus ut facimus, nobiscum cooperatur, 74, 73-61. — Itaque gratia operans recte definitur: Substantia mentis illustratio et indeliberata voluntatis affectio quae Deus in nobis sine nobis operatur, ut nimirum bene velimus et bene agamus.

Cooperans vero recte definitur. Influxus seu concursus supernaturalis, quo Deus nobiscum concurrendi ad omnes et singulos pietatis actus supernaturalis ac liberos, 73-61, 62. — Gratia operans realiter distinguitur a cooperante, 76-62. — Eadem divisio extendi potest ad gratiam habituatam; magis tamen proprie et communiter tribuitur gratiae actuali, 77-62. — Consentit aliqui gratiam operantem et cooperantem praeveniētem et subsequentem, excitantem et adjuvantem seu concomitantem, unam et eandem omnino esse, diversa solum consideratione, 83, 103-67, 815. — Alii volunt gratiam operantem eamdem omnino esse cum praeveniēte et excitante indeliberatam scilicet mentis illustrationem et voluntatis motionem; pariter, gratiam cooperantem eandem esse cum subsequentem et adjuvantem seu concomitantem, concursum nimirum supernaturalem, quo Deus cum homine agit, 84, 1035-68, 814. — Ex his autem alii censent cooperantem seu adjuvantem coincidere cum gratia ex sese efficaci; ceteri vero gratiam cooperantem cum concursu simultaneo videntur confundere, 84-63, 69. — Alii gratiam actuatam voluntatis distinguunt in tres species, quarum prima dicitur gratia operans, praeveniens et excitans; secunda, cooperans, concomitans et adjuvans; tertia subsequens.

Octava gratiae divisio. Gratia actualis voluntatis rursus dividitur in excitantem et adjuvantem, 77, 85, 1034-63, 69, 814. — Gratia excitans eadem prorsus est cum gratia operante; et adjuvans eadem quae est cum gratia cooperante; sed utriusque diversa sunt nomina, propter diversa eorum officia, 78-63. — Excitans eadem est ac sufficiens, adjuvans non differt ab efficaci, 83, 1034-69, 815 sequens.

Nona gratiae divisio. Iterum actualis gratia adjuvans dividitur in praeveniētem seu operantem physice, et in cooperantem seu subsequentem, 78, 85, 1034-63, 69, 814. Gratia praeveniens eadem videtur esse cum gratia excitante et operante; subsequentem vero quae et concomitans dicitur eadem esse cum adjuvante et cooperante, 78-64. — In quorundam sententia gratia praeveniens dicitur quaequae praecedit ipsam justificationem, subsequentem vero quaequae alia quoque homini post justificationem tribuitur

nt in accepta sanctitate et iustitia perseveret, 9-64. — In aliorum sententia, prior omnis gratia dici potest praeveniens, sic comparatur ad posteriorem, 79-64, 65. — Denique in aliorum sententia praecedit humana voluntati consensus gratia praeveniens; illam comitatur gratia concomitans quae media est; illam sequitur gratia subsequens. Hanc tradidit distributionem synodus Tridentina, 80, 1032-65, 812. — Ad gratiam antecedentem pertinet, aut saltem pertinere potest gratia quae dicitur praeveniens excitans, vocans, inspirans et operans; haec enim gratia describi potest: *Momentanea illustratio intellectus, et motio voluntatis, quae Deus in nobis sine nobis efficit, ut bene velimus et bene agamus, 1032-812.* — Ad gratiam concomitantem revocatur, aut revocari potest, gratia dicta cooperans, dirigens, quibersans, protegens, adjuvans; haec enim describi potest: *Inspiratio sive concursus supernaturalis, quo Deus nobiscum concurrendi ad omnes et singulos actus supernaturalis ac liberos, 1035-815.* — Ad gratiam subsequentem revocatur, vel reduci potest gratia dicta confirmans et consummans; etenim describi potest. *Influxus sive concursus supernaturalis, quo Deus voluntatem gratiae cum Dei auxilio iam consentientem corroborat, ut in bono proposito permaneat, et fortius in actu quibus perficitur, erumpat, 1035-843.*

Decima gratiae divisio. Gratia antecedens sive praeveniens, operans, sive excitans, subdividitur in sufficientem et efficacem. Sufficiens generatim accipi potest prout non opponitur efficaci, et illo sensu accepta ea est quae tribuit potentiam agendi supernaturalem quolibet modo, id est, declinabiliter, vel infallibiliter. Speciatim accipi potest prout ab efficaci distinguitur, 80, 1182-65, 931. — Gratia sufficiens est gratia actualis, praeveniens et excitans, quae expeditam proportionatam et relativam ad praesentes subiecti circumstantias voluntati ad bonum omni tribuit potentiam, cui tamen voluntas resistit, 81, 83, 1036, 1186, 1198-66, 69, 815, 934, 944. — Stricte loquendo terminus gratiae sufficientis ad dogma non pertinet, quamvis quoad rem pertineat, VI, 1005, in nota. — Gratia sufficientis duplex est: alia immediata et proxime sufficiens, alia mediata et remota. Gratia efficax, prout sufficienti opponitur, ea est quae suum semper obinet affectum certo et infallibiliter, sive, ut loquitur S. Aug., inclinabiliter et insuperabiliter: non quod superari et declinari non possit, sed quod nunquam de facto superetur et declinetur, X, 81-66. — Gratiae efficaci tanta inest virtus ut voluntati etiam reluctanti non solum posse bonum agere tribuat; sed etiam illud *reipsa operari ipsam compellat* et quidem inclinabiliter, insuperabiliter, invicissimē, 1254-988. — Si effectus sequatur *vi ipsius gratiae*, dicitur ex sese et ab intrinseco efficaci, si ex *congruata circumstantiarum*, dicitur congrua; si ex *praevisione Dei*, dicitur efficaci ab evento, 86, 1036-70, 815. — Gratia efficaci iterum distribuitur in efficacem in actu primo, et efficacem in actu secundo, 1056-815.

Ultima gratiae divisio. Gratia dividitur in gratiam simpliciter, quae conceditur a Deo ex meritis Christi, sine ullo ex parte hominis, praecedente merito, etiam ex gratia, et gratiam pro gratia, quae datur propter meritum praecedens, quod ex ipsa gratia oritur. Talis est vitae aeternae quae simul est et merces et gratia, 81, 1036-86, 815. — Hinc : a Cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronat quam munera sua, 9 S. Aug., 1037-816.

Quoniam summi momenti quaestiones, X, 86-70. — Omnes gratiae actualis distinctiones ad duas universim revocari possunt, ad operantem vel cooperantem; omnis enim inspiratio quae Deus nos ad supernaturale bonum movet aut est *in nobis sine nobis*, et sic est gratia operans; aut in nobis et nobiscum, et sic est gratia cooperans, 1034-814.

De gratiae necessitate in statu naturae innocentis. Adam originali iustitia fuit exornatus saltem ante peccatum, et de fide, 1037-816. — Praecipue iustus originalis dotes erant, gratia sanctificans, sufficiens rerum notitia, appetitus submissio, corporis immortalitas, et immunitas a morbis et aliis molestiis, quibus donatus fuit Adam, 1038-817. — Iustitia originalis et ipsi annexa dote adeo primitus impertita vere supernaturalia fuerunt, et ideo citia necessaria saltem naturae sanae et integræ exigentiam, 1040 et seq-819. — Principia solutionum, 1042 et seq-820

Gratia innocenti Ade, ut in sua integritate maneret, fuit necessaria, 1064-857. — Opiniones circa discrimen auxilii naturae innocenti et naturae lapsae necessari, 1064 et seq-858. — De gratiae necessitate in statu naturae lapsae, 1067-840. — Gratia non datur secundum merita. Ipsa tamen gratia meretur augeri, ait S. Aug., ut acta mereatur perfici, VI, 61. — Gratia ad singulos actus datur et necessaria est, 61. — Gratia ad conversionem peccatorum, ad vincendum tentationes et peccata vitanda etiam venialia necessaria est, 62, 1092. — Gratia est necessaria ad Deum super omnia diabolandum; ad servanda Dei mandata, 63. —

Necessaria est ad initium boni operis et fidei. 65. — Ino
i-1 si primi affectus credulitatis sunt dona gratiae, 909. —
Singularis gratia ad perseverandum necessaria est, 66,
1002. — Vis omnis merendi bonis operibus ex gratia
Christi est, 68. — Gratia est necessaria ad veritates super-
naturales cognoscendas et credendas, X, 1071-843. — Ne-
mo consequi potest fidem theologiam, et ipsius initium
quod semipelagianus vocabatur prius credulitatis affectum,
sine gratia interioris adiutorio; est de fide, 1071-843. —
Principia solutionum, 1072-844. — Nemo in statu naturae
lapse sine speciali gratia interioris adiutorio absolute po-
test ullum opus ad salutem pertinens velle aut perficere.
Est de fide, 1075-845. — Solv. objectiones, 1074 et seq.-
846. — Principia solutionum, 1080 et seq.-851. — Omnes
hominis actus sive infelicitati, sive deliberati salutem
spectantes totidem sunt dei dona, 1081-851. — Observatio
legis naturalis merito dicitur remote disponere ad iustifica-
tionem. 1082, 1083-853.

Sine fide theologica elici possunt aliquae actiones tum ex
officio cum ex fine bonae, sive illae adhibendae sint divinae
gratiae, sive non, et idecirco omnia infidelium opera non
sunt peccata, 1084-854. — Probat, primo, ex Scripturis,
1085-854; — Secundo, ex Patribus, 1088-857; — Tertio,
ex rationibus theologis, 1096-865. — Principia solutio-
num. 1009-869.

Homo sine charitate sive habituali, sive actuali proprie
dicta, etiam debili et infirma, potest bonum opus, etiam
supernaturale, per actuale gratiam perficere, 1101-869.
— Solv. objectiones, 1108-872. — Principia solutionum,
1110-874. — Utrum homo lapsus sine gratia actuali possit
aliquam actionem ex omni parte, sive circumstantia, mo-
raliter bonam elicere, 1111-875. — Errores, 1112-875. —
Optio prima negat liberum arbitrium solis naturae viribus
opus quod peccatum non sit elicere posse, nisi gratia con-
suetudine quidem naturali sed inebita tamen et per Christum
collata, et ideo extrinsece supernaturali, praeventur,
1115 et seq.-877. — Opinio secunda tradit hominem lapsam
non posse quidem omnia opera moralia elicere, et ideo
omnia legis naturae praecepta adimplere sine speciali
gratiae auxilio, sed ipsum posse sine ullo auxilio per solam na-
turam vires cum solo generali Dei concursu exercere qua-
dam opera moralia facillima, cum scilicet non occurrat gra-
vis tentatio aliunde impedimentum ad quod superandum
peculiariter Dei adiutorio et protectione opus sit, 1117 et
seq.-879. — Confutatur diversa dicitur et convicia in
Vasquesianam aut Norisianam doctrinam super gratia ad
omne opus bonum morale necessaria contra, 1123-884.